
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
n. 18                      del 09/08/2013 

 
Oggetto: Adempimenti connessi alla D.G.R. n. 681 del 05/08/2013 – Erogazione del compenso aggiuntivo per 
l’attività svolta dal Direttore dell’ARS nell’anno 2012. 

 
IL  DIRIGENTE  

 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
ridenominato “Amministrazione” dalla deliberazione C.d.A. n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle competenze 
dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”; 

 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 20/02/2013 “Riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale di Sanità”; 
 
Visti: 
- il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 167 del 12/10/2011 avente ad oggetto “Agenzia regionale 

di sanità (ARS). Nomina del Direttore” con il quale il Dott. Francesco Cipriani è stato nominato Direttore 
dell’ARS; 

- la delibera della Giunta Regionale n. 634 del 25/07/2011 avente ad oggetto “Determinazione del trattamento 
economico del direttore dell'Agenzia regionale di sanità (ARS)” ove si stabilisce al punto 2 del dispositivo 
che “al Direttore dell’Agenzia possa essere attribuito, a seguito di valutazione positiva circa il 
raggiungimento di obiettivi di risultato annuali, in aggiunta al trattamento economico annuo complessivo 
definito al punto 1, una quota ulteriore di compenso non superiore al 20% del trattamento complessivo annuo 
stesso”; 

 
Dato atto che la suddetta previsione circa la possibilità di integrare il trattamento economico annuo del Direttore 

dell’ARS è espressamente richiamata nel contratto di prestazione d’opera intellettuale stipulato con il Presidente della 
Giunta regionale, al fine di disciplinare il rapporto di lavoro con il Dott. Francesco Cipriani; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 681 del 05/08/2013 con la quale: 
- sulla base di una valutazione sui risultati conseguiti per l’anno 2012, si attribuisce al Direttore ARS, Dott. 

Francesco Cipriani, per l’esercizio 2012 un premio di risultato nella misura del 70%, rispetto a quanto 
previsto come quota massima dalla citata deliberazione GR 634/2011; 

- si attribuisce ai Direttori degli enti dipendenti, tra cui il Dott. Cipriani in qualità di Direttore ARS, “con 
riferimento al ciclo di valutazione 2012 ed in rapporto alla durata del periodo di incarico, nonché 
accogliendo la loro disponibilità formalizzata di arrivare alla riduzione del 50%, il premio di risultato, ai 
sensi delle delibere sopracitate, nella misura del 10% della loro retribuzione annua, in considerazione 
dell'eccezionalità della situazione finanziaria ed economica contemporanea”; 

 



Preso atto che il Dott. Cipriani, a seguito della nomina di cui al citato decreto n. 167/2011 del Presidente della 
Giunta Regionale e alla sottoscrizione del relativo contratto, svolge l’incarico di Direttore a far data dal 25 ottobre 2011 
e a tutt’oggi; 
 

Ritenuto pertanto di determinare, in base a quanto disposto dalla citata deliberazione Giunta Regionale n. 681/2013, 
in € 10.793,67 il compenso aggiuntivo da attribuire al Direttore per l’anno 2012 in base al trattamento economico annuo 
percepito ed in ragione del periodo di effettivo svolgimento dell’incarico (1° gennaio – 31 dicembre 2012); 
 

Dato atto che sono state opportunamente accantonate nel bilancio di esercizio 2012 le risorse per la liquidazione del 
suddetto compenso riferito all’anno 2012; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
 

DECRETA 
 
1. di determinare, per le motivazioni sopra espresse che qui si intendono integralmente richiamate, in € 10.793,67 

l’ammontare del compenso aggiuntivo da attribuire al Direttore dell’ARS per l’anno 2012, per il 
raggiungimento di obiettivi di risultato annuali, sulla base del trattamento economico annuo percepito ed in 
ragione del periodo di effettivo svolgimento dell’incarico, nella misura espressa dalla Giunta Regionale con 
propria deliberazione n. 681 del 05/08/2013; 

 
2. di dare atto che la spesa occorrente per la corresponsione del suddetto compenso sia imputata negli appositi 

conti di bilancio attingendo alle risorse opportunamente accantonate nel bilancio di esercizio 2012; 
 

3. di partecipare copia del presente atto ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenti; 
 
4. di assicurare la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 
 
 

  Il Dirigente 
Settore Amministrazione 

                Dott. Tiziano Tarli 
 
 
 
 


